
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 229 DEL 07/09/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA PER L'INCLUSIONE 
SOCIALE E LA PROMOZIONE DELLA CULTURA DENOMINATO "VINCI 
IMMAGINARI FUTURI"- INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR – 
MISSIONE 5 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.2. – CUP 
J74J22000100006 – CIG 9936668DD3 - ESECUZIONE DI INDAGINI 
COMPRENSIVE DI SONDAGGI E PROVE DI LABORATORIO – 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE DITTA MAPPO GEOGNOSTICA SRL.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 07/09/2023 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che con determinazione di questo Settore n. 178 dell’11.07.2023, veniva disposta 
l’aggiudicazione NON EFFICACE alla Ditta Mappo Geognostica srl di Altopascio, (Lu), del servizio 
per l’esecuzione di indagini comprensive di sondaggi e prove di laboratorio nell’ambito del 
Progetto di rigenerazione urbana per l'inclusione sociale e la promozione della cultura 
denominato "Vinci Immaginari Futuri"- Intervento finanziato con fondi PNRR – missione 5 – 
componente c2 – investimento 2.2. – CUP J74J22000100006 – CIG 9936668DD3, per l’importo 
complessivo di € 10.666,00 oltre IVA 22% per € 2.346,52 e così per complessivi € 13.012,52; 
 
TENUTO CONTO che tale aggiudicazione, non efficace, è stata fatta in pendenza di alcune delle 
verifiche in merito ai requisiti di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per le quali era stato prodotto 
dallo Ditta apposito Modello DGUE; 
 
PRESO ATTO che le verifiche eseguite a suo tempo con esito positivo erano le seguenti: 

• Casellario informatico ANAC, per la verifica di eventuali annotazioni 
• C.C.I.A.A., per la verifica di procedure concorsuali in corso o pregresse 

mentre le verifiche non pervenute erano le seguenti: 
• Agenzia Entrate, per la verifica relativa a violazioni gravi, definitivamente e non 

definitivamente accertate 
• Casellario Giudiziale, per la verifica di reati 
• INPS per la verifica della regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto del lavoro 

ai disabili di cui alla Legge n. 68/1999 
• Tribunale per i carichi pendenti 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione non efficace è stata possibile in virtù dell’articolo 8, comma 1, 
lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, come 
successivamente modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, 
il quale stabilisce che fino al 30.06.2023 è autorizzata sempre la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi 
dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 13.07.2023 sottoscritto 
dall’Ing.Claudia Peruzzi, in qualità di RUP dell’intervento in argomento e dal Sig. Benedetti 
Massimo, in qualità di Legale Rappresentante dell’operatore economico aggiudicatario, Ditta 
Mappo Geognostica srl, con sede legale in Altopascio, (Lu), Loc. Biagioni n. 60; 
 
TENUTO CONTO che il punto 7. della citata determinazione di questo Settore n. 178 
dell’11.07.2023, disponeva che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si sarebbe proceduto: alla risoluzione del 
contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 07/09/2023 
 

 

o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 
 
TENUTO CONTO altresì che il punto 8. della citata determinazione di questo Settore n. 178 
dell’11.07.2023, disponeva che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione efficace con successiva 
determina dirigenziale, successivamente all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
TENUTO CONTO che nel frattempo sono pervenute le seguenti verifiche con esito positivo: 
 

• Agenzia Entrate, per la verifica relativa a violazioni gravi, definitivamente accertate e non 
definitivamente accertate, ricevuta con Prot. 22141 del 17.08.2023; 

• Casellario Giudiziale, per la verifica di reati, i cui certificati sono pervenuti a questa A.C. con 
Prot. 23036 del 30.08.2023; 

• INPS per la verifica della regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto del lavoro 
ai disabili di cui alla Legge n. 68/1999, ricevuta con Prot. 22181 del 18.08.2023; 

• Tribunale per i carichi pendenti, ricevuta con Prot. 19823 del 20.07.2023; 
 
RITENUTO pertanto di poter disporre l’aggiudicazione efficace alla Ditta Mappo Geognostica srl di 
Altopascio, (Lu), del servizio per l’esecuzione di indagini comprensive di sondaggi e prove di 
laboratorio nell’ambito del Progetto di rigenerazione urbana per l'inclusione sociale e la 
promozione della cultura denominato "Vinci Immaginari Futuri"- Intervento finanziato con fondi 
PNRR – missione 5 – componente c2 – investimento 2.2. – CUP J74J22000100006 – CIG 
9936668DD3, per l’importo complessivo di € 10.666,00 oltre IVA 22% per € 2.346,52 e così per 
complessivi € 13.012,52; 
 
VISTO il Durc On Line Numero protocollo INAIL_39406729, Data richiesta 04.07.2023 scadenza 
validità 01.11.2023 da cui risulta che la Ditta Mappo Geognostica srl, di Altopascio, (Lu), è regolare 
nei confronti di Inps, Inail e CNCE; 
 
Visto il Decreto n. 34/SIN del 29.06.2023 con il quale l’Ing. Claudia Peruzzi è stata nominata 
Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del territorio”; 
 
VISTO il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;  
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo 
stesso; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE; 

 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 07/09/2023 
 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO che la determinazione di questo Settore n. 178 dell’11.07.2023 è 
divenuta EFFICACE a seguito dell’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 

2. DI DARE ATTO che si tratta dell’AGGIUDICAZIONE EFFICACE del servizio per 
l’esecuzione di indagini comprensive di sondaggi e prove di laboratorio nell’ambito del 
Progetto di rigenerazione urbana per l'inclusione sociale e la promozione della cultura 
denominato "Vinci Immaginari Futuri"- Intervento finanziato con fondi PNRR – missione 
5 – componente c2 – investimento 2.2. – CUP J74J22000100006 – CIG 9936668DD3, per 
l’importo complessivo di € 10.666,00 oltre IVA 22% per € 2.346,52 e così per complessivi € 
13.012,52; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 13.012,52, trova copertura sul Capitolo di Uscita 
13427.0 denominato “PNRR- M5C2 -INVESTIMENTO 2.2- PUI CULTURA INCLUSIONE 
SOCIALE - TRASFERIMENTO DA AMM.CENTRALE - VINCI IMMAGINARI FUTURI - 
CUP J74J22000100006” codice di bilancio 10.05.2, sub impegno DS03178 sub 1/2023, 
assunto sull’impegno di prenotazione DS03280 sub 1 anno impegno 2022, anno capitolo 
2023, precisando che le spese in argomento fanno parte del quadro economico dell’opera da 
realizzare; 

4. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 9936668DD3; 

5. DI DARE ATTO che il CUP relativo alla presente procedura è il seguente: 
J74J22000100006; 

6. DARE ATTO che l’intervento è incluso nel PNRR ed è finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU per l’importo di € 90.000,00; 

7. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

8. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge n. 135/2012 

9. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 07/09/2023 
 

 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione; 

11. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, 
ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

12. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se ed in 
quanto dovute ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 parte Anticorruzione e Trasparenza approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 72 del 30/03/2023; 

13. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 
267/2000; 

14. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere 
al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione. 

************ 


